
 

 

 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

   การเก็บภาษีจะต้องมีสิ่งที่รัฐจะน ามาเป็นฐานในการจัดเก็บ เรียกว่า ฐานภาษี ซึ่งฐานภาษีของภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างนี้คือบรรดาอสังหาริมทรัพย์ทั้งหลาย โดยคิดจากราคาประเมินของทางราชการที่ประกาศโดย  
กรมธนารักษ ์

ทรัพย์สินท่ีต้องเสียภาษี 

   ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี ได้แก่ ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง ซึ่งรวมโรงเรือน อาคาร ตึก หรือ สิ่งปลูกสร้างอย่าง
อ่ืนที่บุคคลเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือใช้เป็นที่เก็บสินค้า หรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม ห้องชุด 
หรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือมีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย แต่ไม่รวมเครื่องจักรหรือส่วนควบที่ติดตั้งในโรงงานซึ่ง
เคยอยู่ในระบบภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบ ารุงท้องที่ 

อัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

   อัตราภาษีที่ก าหนดอยู่ในกฎหมายนั้น เป็นอัตราภาษีสูงสุดที่รัฐมีอ านาจจัดเก็บได้ แต่ส าหรับปี 2563 
และ 2564 นี้ รัฐประกาศจัดเก็บภาษีต่ ากว่าอัตราสูงสุด ส าหรับอัตราสูงสุดนั้น เป็นไปตามมาตรา ของพระราชบัญญัติ
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ดังนี้ 

 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.15 ของฐาน
ภาษ ี

 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.3 ของฐานภาษ ี
 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ประโยชน์อ่ืนนอกจากเกษตรกรรมหรือที่อยู่อาศัยให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 1.2 

ของฐานภาษ ี
 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ 

1.2 ของฐานภาษี 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ภาษีป้าย 

   ภาษีท่ีเก็บจากป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือ เครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้า หรือประกอบกิจการอ่ืน
เพ่ือหารายได้ ไม่ว่าจะแสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียนแกะสลัก จารึก หรือท าให้
ปรากฏ ด้วยวิธีใด ผู้มีหน้าที่ช าระภาษี ได้แก่ เจ้าของป้าย 

ขั้นตอนการช าระภาษี 

   1. การยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษี ผู้เป็นเจ้าของป้ายหรือผู้ครอบครองป้ายจะต้องยื่นแบบ  
ภ.ป.1 ภายในวันที่ 31 มีนาคม ของทุกปี กรณีที่ติดตั้งป้ายใหม่หรือเปลี่ยนแปลงข้อความของป้าย จะต้องยื่นแบบ ภ.ป.1 
ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ติดตั้งใหม่ หรือที่เปลี่ยนแปลงข้อความของป้ายใหม่ 
   2. การช าระเงินค่าภาษี   

  2.1 ผู้เป็นเจ้าของป้ายหรือผู้ครอบครองป้ายต้องช าระค่าภาษี ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 

  2.2 กรณีที่เจ้าของป้ายยื่นแบบ (ภ.ป.1) แสดงรายการไว้ถูกต้องครบถ้วนและพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตรวจสอบ
แล้วถูกต้อง จะแจ้งการประเมินและช าระภาษีในวันที่ยื่นแบบฯ ได้ 
   3. อัตราค่าภาษีป้าย 

  ป้ายประเภทท่ี 1 หมายถึง ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน ให้คิดอัตรา 3 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 
  ป้ายประเภทที่ 2 หมายถึง ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ หรือปนกับภาพและเครื่องหมายอ่ืน ให้
คิดอัตรา 20 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 
  ป้ายประเภทที่ 3 หมายถึง (ก) ป้ายที่ไม่มีอักษรไทย ไม่ว่ามีภาพหรือเครื่องหมายใด ๆ หรือไม่ หรือ (ข) ป้ายที่มี
อักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ ากว่าอักษรต่างประเทศ ให้คิดอัตรา 40 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตรเมื่อ
ค านวณพื้นท่ีของป้ายแล้วถ้ามีอัตราต่ ากว่าป้ายละ 200 บาท ให้เสียค่าภาษีป้ายละ 200 บาท 
  ป้ายประเภทที่ 4 หมายถึง ป้ายที่เปลี่ยนแปลงแก้ไขพ้ืนที่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางส่วนในป้ายที่
ได้เสียภาษีแล้ว อันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพ่ิมขึ้น ให้คิดอัตราตาม (1) (2) หรือ (3) แล้วแต่กรณี และให้เสียเฉพาะ
จ านวนเงินภาษีท่ีเพ่ิมข้ึน 
   ป้ายทุกประเภทเม่ือค่านวณพื้นที่ของป้ายแล้ว ถ้ามีอัตราที่ต้องเสียภาษีต่่ากว่าป้ายละ 200 บาท ให้เสีย
ภาษีป้ายละ 200 บาท 

 

 

 

 

 



 

 

 

การขออนุญาตใช้เสียง   

พระราชบัญญัติควบคุมการโฆษณาโดยใช้เครื่องขยายเสียง พ.ศ.2493 
การควบคุมการโฆษณาโดยใช้เครื่องขยายเสียง หมายถึง การทีจ่ะโฆษณาสินค้าหรือกิจการ โดยมีการประกาศเสียงตาม
รถประชาสัมพันธ์ หรือ โฆษณาอยู่ประจ าที่ หรือ ร้านแห่งนั้นงานที่จะโฆษณา มี 2 ประเภท 

กิจการประเภทที่ 1 คือ การโฆษณาในกิจการที่ไม่เป็นไปในท านองการค้า ขอใบอนุญาตได้คราวละไม่ เกิน 15 วัน 
ค่าธรรมเนียม ฉบับละ 10 บาท กิจการประเภทนี้ก็จะมี งานขึ้นบ้านใหม่ งานท าบุญบ้าน งาน ไหว้ครู งานมหรสพต่างๆ 

กิจการประเภทที่ 2 คือ การโฆษณาที่เป็นไปในท านองการค้า แบ่งได้เป็น 2 ประเภท คือ ก. การโฆษณาเคลื่อนที่โดยใช้
รถประชาสัมพันธ์วิ่งตามเส้นทางต่างๆ ภายในเขตเทศบาล สามารถขออนุญาตได้คราวละไม่เกิน 5 วัน ค่าธรรมเนียม
โฆษณาเคลื่อนที่ฉบับละ 60 บาท  ข. คือ การโฆษณาประจ าที่โดยประชาสัมพันธ์ ณ ร้านหรือกิจการนั้น ๆ สามารถขอ
อนุญาตได้คราวละไม่เกิน 15 วัน ค่าธรรมเนียมโฆษณาประจ าที่ฉบับละ 75 บาท 

ห้ามอนุญาตและห้ามใช้เสียงโฆษณาในระยะใกล้กว่า 100 เมตร จากบริเวณสถานที่ใดสถานที่หนึ่ง ดังต่อไปนี้    
ก. โรงพยาบาล    
ข. วัด หรือสถานที่บ าเพ็ญศาสนกิจ และ    
ค. ทางแยกท่ีมีการสัญจรไปมาคับคั่งอยู่เป็นปกต ิ

ห้ามใช้เสียงโฆษณาในระยะใกล้กว่า 100 เมตร จากบริเวณสถานที่ใดสถานที่หนึ่ง ดังต่อไปนี้    
ก. โรงเรียนระหว่างท าการสอน    
ข. ศาลสถิตยุติธรรมในระหว่างเวลาพิจารณา 

การปฏิบัติภายหลังที่ได้รับอนุญาต เมื่อได้รับอนุญาตให้ท าการโฆษณาแล้ว ให้ผู้ได้รับอนุญาตน าใบอนุญาตนั้นไปแสดง
ต่อนายต ารวจชั้นสัญญาบัตร ดังต่อไปนี้    
ก. โฆษณาประจ าที่ ให้แสดงต่อสถานีต ารวจเจ้าของท้องที่นั้น เมื่อนายต ารวจซึ่งเป็นหัวหน้าในสถานีต ารวจนั้น หรือผู้
รักษาการแทน ได้ลงนามรับทราบในใบอนุญาตนั้นแล้วจึงท าการโฆษณาได้ 

ขั้นตอนการให้บริการ   
1. ผู้ขออนุญาตยื่นค าขออนุญาตท าการโฆษณาโดยใช้เครื่องขยายเสียง (แบบ ฆ.ษ.1)   
2. เจ้าหน้าที่ตรวจสอบหลักฐาน   
3. เจ้าพนักงานท้องถิ่นผู้มีอ านาจลงนามอนุญาตให้ท าการโฆษณาโดยใช้เครื่องขยายเสียง (แบบ ฆ.ษ.2) 

เอกสารประกอบการพิจารณา   
 1. ส าเนาทะเบียนบ้านของผู้ขออนุญาตและส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน     
2. ใบอนุญาตให้มีเพ่ือใช้ซึ่งเครื่องขยายเสียงและไมโครโฟน (ถ้ามี)     
3. รายละเอียดของเครื่องขยายเสียงที่จะใช้ เช่น ก าลังไฟฟ้าที่ใช้ก าลังขยายเสียง   
4. แผนที่แสดงที่ตั้งใช้เครื่องขยายเสียง   
 


